

ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL**MUNICÍPIO DE CANOAS - RS**
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**ATA DE ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES****EDITAL:** 0137/2024 **PROCESSO:** 24.0.000037853-0PNCP [88577416000118-1-000128/2024](#)

Objeto: Concorrência Eletrônica (14.133/21) - Contratação de pessoa jurídica da área de arquitetura e/ou engenharia para a prestação de serviços técnicos de arquitetura e engenharia para a Prefeitura de Canoas/RS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

ESCLARECIMENTOS**Pedido de esclarecimento****Protocolo 20860****Situação:** Respondido**Data do pedido:** 29/09/2024 14:52**Solicitação:** Solicito esclarecimentos quanto as sondagens, conforme solicitado no Anexo**Documentos anexados:** [SOLICITAÇÃO ESCLARECIMENTOS 2](#)**Acompanhamentos****Data:** 30/09/2024 08:20

Mensagem: Prezados Licitantes, recebemos sua solicitação de esclarecimentos, a qual será encaminhada para a área técnica da secretaria solicitante analisar. Continue acompanhando a licitação pelo Pregão On line Banrisul para ter ciência da resposta. Atenciosamente.

Resposta**Data:** 30/09/2024 09:51**Responsável:** Eloa Tavares Dorneles

Texto: "Prezado Licitante, segue abaixo a resposta da área técnica para sua solicitação de esclarecimentos. "ESCLARECIMENTO 02 1 – No Edital está informado que tem sondagens em algumas obras e outras não. A Prefeitura tem um percentual das obras programadas a fazer projetos que já tenham sondagens, ou dos 24.000m² programados quantos tem sondagens? Não temos essa informação. Eng. Maurício da Rocha"

Documentos anexados: Nenhum documento anexado**Pedido de esclarecimento****Protocolo 20878****Situação:** Respondido**Data do pedido:** 30/09/2024 15:32**Solicitação:** Prezados, Solicitamos a disponibilização dos arquivos editáveis que originaram o ANEXO VI – ORÇAMENTO, COMPOSIÇÕES DE SERVIÇO E MEMÓRIA DOS QUANTITATIVOS ESTIMADOS.**Documentos anexados:** Nenhum documento anexado**Acompanhamentos****Data:** 30/09/2024 16:57

Mensagem: Prezados Licitantes, recebemos sua solicitação, a qual será encaminhada para a área técnica da secretaria solicitante analisar. Continue acompanhando a licitação pelo Pregão On line Banrisul para ter ciência da resposta. Atenciosamente.

Resposta**Data:** 01/10/2024 15:43**Responsável:** Eloa Tavares Dorneles**Texto:** Segue em anexo o arquivo encaminhado pelo sr. Mauricio da Rocha**Documentos anexados:** [Estudos e Projetos](#)**Pedido de esclarecimento****Protocolo 20879****Situação:** Respondido**Data do pedido:** 30/09/2024 15:34**Solicitação:** Para o cadastro da proposta no sistema do Pregão Online do Banrisul, devemos obrigatoriamente cadastrar a proposta escrita para cada item, ou demos fazer uma única com todos os lotes que iremos participar?**Acompanhamentos**

Data: 30/09/2024 16:57

Mensagem: Prezado Licitante, recebemos sua solicitação, a qual será encaminhada para a área técnica da secretaria solicitante analisar. Continue acompanhando a licitação pelo Pregão On line Bannisul para ter ciência da resposta. Atenciosamente.

Resposta

Data: 01/10/2024 08:07

Responsável: Eloa Tavares Dorneles

Texto: Prezado Licitante, Para cada item é necessário anexar no Pregão on line Bannisul , uma proposta inicial.

Pedido de esclarecimento

Protocolo 20880

Situação: Respondido

Data do pedido: 30/09/2024 15:38

Solicitação: Para o LOTE 14, quanto a qualificação técnica, frisamos que a empresa contratada deverá apresentar registro junto ao Ministério da Defesa, pois está sendo solicitada a Cobertura Aerofotogramétrica - Aerolevantamento (conforme objeto do contrato e produtos decorrentes do aerolevantamento). Portanto, as empresas participantes precisam apresentar a Portaria de Inscrição junto ao Ministério da Defesa na Categoria "A" (fases aeroespacial e decorrente), ou seja, prova de inscrição no Ministério da Defesa, enquadrada na CATEGORIA "A", publicada no Diário Oficial da União, como empresa especializada para execução de serviços de aerolevantamento, em vigor. De acordo com a legislação vigente, é obrigatório que a execução da atividade de aerolevantamento seja feita, apenas, por empresas inscritas junto ao Ministério da Defesa nas Categorias "A" (fases aeroespacial e decorrente) ou "B" (fase aeroespacial). Art. 10. A execução de aerolevantamento no território nacional é da competência de entidades especializadas do Governo Federal, na forma estabelecida na legislação. § 1º Podem, também, executar aerolevantamentos outras entidades especializadas de governos estaduais e privadas inscritas no Ministério da Defesa, bem como entidades nacionais com inscrição especial temporária. Portanto, deverá ser acrescido no subitem de Qualificação Técnica, a apresentação de Portaria de inscrição da empresa junto ao Ministério da Defesa na categoria "A" (Decreto Lei nº 1.177 de 21/06/1971, Decreto nº 2.278 de 17/07/97 e Portaria Normativa do Ministério da Defesa nº 3703 de 06/09/2021). Caso não seja alterado, as empresas lesadas podem fazer denúncia formal, em caso de dúvidas, favor diligenciar junto ao Ministério da Defesa.

Acompanhamentos

Data: 01/10/2024 15:38

Mensagem: Prezado Licitante, recebemos sua solicitação, a qual será encaminhada para a área técnica da secretaria solicitante analisar. Continue acompanhando a licitação pelo Pregão On line Bannisul para ter ciência da resposta. Atenciosamente.

Data: 01/10/2024 15:37

Mensagem: Entende-se que se o participante do certame possui o atestado técnico, conforme exigido no edital, compatível com o objeto, ele atendeu os requisitos legais para a execução do serviço. Mauricio da Rocha

Data: 30/09/2024 16:58

Mensagem: Prezado Licitante, recebemos sua solicitação, a qual será encaminhada para a área técnica da secretaria solicitante analisar. Continue acompanhando a licitação pelo Pregão On line Bannisul para ter ciência da resposta. Atenciosamente.

Resposta

Data: 01/10/2024 15:38

Responsável: Eloa Tavares Dorneles

Texto: Entende-se que se o participante do certame possui o atestado técnico, conforme exigido no edital, compatível com o objeto, ele atendeu os requisitos legais para a execução do serviço. Mauricio da Rocha

Pedido de esclarecimento

Protocolo 20881

Situação: Respondido

Data do pedido: 30/09/2024 16:00

Solicitação: No momento do cadastro da proposta é solicitado que seja informado os percentuais de BDI e ES. Porém na composição dos serviços é utilizado o Fator K. Está correto? O que de fato devemos informar na nossa proposta, pois o BDI já considera as despesas fiscais.

Documentos anexados: Nenhum documento anexado

Acompanhamentos

Data: 30/09/2024 16:58

Mensagem: Prezado Licitante, recebemos sua solicitação, a qual será encaminhada para a área técnica da secretaria solicitante analisar. Continue acompanhando a licitação pelo Pregão On line Bannisul para ter ciência da resposta. Atenciosamente.

Resposta

Data: 01/10/2024 15:34

Responsável: Eloa Tavares Dorneles

Texto: Conforme a recomendação do Tribunal de Contas da União, para estudos e projetos, a nomenclatura utilizada, ao invés de BDI, é o fator K. O fator K utilizado encontra-se no despacho 0860784 (arquivo anexo) Mauricio da Rocha

Documentos anexados: [Fator K-BDI](#)

Pedido de esclarecimento

Protocolo 20888

Situação: Respondido

Data do pedido: 30/09/2024 19:47

Solicitação: Solicitamos esclarecimentos quanto a sondagem e fornecimento de plantas arquitetônicas em dwg para os projetos elétricos

Documentos anexados: [SOLICITAÇÃO ESCLARECIMENTOS 3](#)

Acompanhamentos

Data: 01/10/2024 08:18

Mensagem: Prezados Licitantes, recebemos sua solicitação, a qual será encaminhada para a área técnica da secretaria solicitante analisar. Continue acompanhando a licitação pelo Pregão On line Bannisul para ter ciência da resposta. Atenciosamente.

Resposta

Data: 01/10/2024 15:31

Responsável: Eloa Tavares Dorneles

Texto: Para projeto elétrico não há necessidade sondagem. No caso de edificações existentes, em alguns casos a Prefeitura possui arquivos em dwg, que serão fornecidos à contratada. Mauricio da Rocha

Documentos anexados: Nenhum documento anexado

Pedido de esclarecimento

Protocolo 20890

Situação: Respondido

Data do pedido: 01/10/2024 09:31

Solicitação: Solicitamos informações sobre o Lote 77 - Laudos Técnicos de Inspeção Predial. Nas composições de preço foi estimado 0,041 H para cada unidade de Laudo, sendo inexequível. De acordo com Regulamento de Honorários Profissionais de Ibape/RS, o número de horas mínimas para Inspeção Predial são de 16 Hrs.

Documentos anexados: [Regulamento-de-Honorarios-do-IBAPE-RS-2022-1060x1536.jpg](#)

Acompanhamentos

Data: 01/10/2024 10:43

Mensagem: Prezados Licitantes, recebemos sua solicitação, a qual será encaminhada para a área técnica da secretaria solicitante analisar. Continue acompanhando a licitação pelo Pregão On line Bannisul para ter ciência da resposta. Atenciosamente.

Resposta

Data: 03/10/2024 14:01

Responsável: Alexandra Alborno Modernel

Texto: Resposta da Secretaria requisitante: "A unidade da planilha está equivocada. O valor unitário é por m2."

Documentos anexados: Nenhum documento anexado

Pedido de esclarecimento

Protocolo 20907

Situação: Respondido

Data do pedido: 01/10/2024 16:08

Solicitação: Conforme a recomendação do Tribunal de Contas da União, para estudos e projetos, a nomenclatura utilizada, ao invés de BDI, é o fator K. No sistema de cadastro da proposta do Bannisul, precisamos colocar o BDI e Encargos Sociais, neste caso devemos deixar zerados?

Acompanhamentos

Data: 01/10/2024 16:20

Mensagem: Prezados Licitantes, recebemos sua solicitação, a qual será encaminhada para a área técnica da secretaria solicitante analisar. Continue acompanhando a licitação pelo Pregão On line Bannisul para ter ciência da resposta. Atenciosamente.

Resposta

Data: 11/10/2024 14:31

Responsável: Fábio e Silva Carneiro

Texto: O fator K foi utilizado para fins de estimativa de todos os valores unitários de cada lote. A empresa participante do certame deve considerar no seu preço o valor incluindo todos os impostos, taxas, lucro, entre outras despesas pertinentes. Com relação ao BDI e Encargos Sociais, é necessário o seu preenchimento no sistema para possibilitar o aceite da proposta vencedora.

Pedido de esclarecimento

Protocolo 20908

Situação: Respondido

Data do pedido: 01/10/2024 16:10

Solicitação: De acordo com a legislação vigente, é obrigatório que a execução da atividade de aerolevante seja feita, apenas, por empresas inscritas junto ao Ministério da Defesa nas Categorias "A" (fases aeroespacial e decorrente) ou "B" (fase aeroespacial). O conselho de classe que registra o atestado, não regulamenta a atividade de aerolevante, sendo competência do Ministério da Defesa. Portanto, deverá ser acrescido no subitem de Qualificação Técnica, a apresentação de Portaria de inscrição da empresa junto ao Ministério da Defesa na categoria "A" (Decreto Lei nº 1.177 de 21/06/1971, Decreto nº 2.278 de 17/07/97 e Portaria Normativa do Ministério da Defesa nº 3703 de 06/09/2021).

Acompanhamentos

Data: 01/10/2024 16:19

Mensagem: Prezados Licitantes, recebemos sua solicitação, a qual será encaminhada para a área técnica da secretaria solicitante analisar. Continue acompanhando a licitação pelo Pregão On line Bannisul para ter ciência da resposta. Atenciosamente.

Resposta

Data: 11/10/2024 15:34

Responsável: Fábio e Silva Carneiro

Texto: Entendemos que o solicitado no edital é o suficiente.

Pedido de esclarecimento

Protocolo 20921

Situação: Respondido

Data do pedido: 02/10/2024 10:32

Solicitação: Relativamente ao item 60 (Projeto Básico) no Edital está informado que tem sondagens em algumas obras e outras não. A Prefeitura tem um percentual das obras programadas a fazer projetos que já tenham sondagens, ou dos 24.000m² programados quantos tem sondagens?

Acompanhamentos

Data: 02/10/2024 13:18

Mensagem: Prezado Licitante, recebemos sua solicitação, a qual será encaminhada para a área técnica da secretaria solicitante analisar. Continue acompanhando a licitação pelo Pregão On line Bannisul para ter ciência da resposta. Atenciosamente.

Resposta

Data: 11/10/2024 15:35

Responsável: Fábio e Silva Carneiro

Texto: Não temos a informação solicitada pela empresa.

Pedido de esclarecimento

Protocolo 20922

Situação: Respondido

Data do pedido: 02/10/2024 10:34

Solicitação: Relativamente aos itens 40, 41, 42, 43, 46, 47, 48, 49, 50 (Projeto Básico), caso haja necessidade de ajustes arquitetônicas, por eventuais diferenças entre o que está graficado e o que estiver implantado, quem fará os ajustes, visto que como não consta esta atividade no Edital? Ou haverá aditivo para remunerar tal serviço?

Acompanhamentos

Data: 02/10/2024 13:18

Mensagem: Prezado Licitante, recebemos sua solicitação, a qual será encaminhada para a área técnica da secretaria solicitante analisar. Continue acompanhando a licitação pelo Pregão On line Bannisul para ter ciência da resposta. Atenciosamente.

Resposta

Data: 11/10/2024 15:37

Responsável: Fábio e Silva Carneiro

Texto: A empresa contratada deverá elaborar o serviço que está descrito para cada lote. Caso haja necessidade de complemento de algum outro serviço, a Prefeitura irá contratar por meio de outro lote.

Pedido de esclarecimento

Protocolo 20959

Situação: Respondido

Data do pedido: 03/10/2024 17:05

Solicitação: Sobre o questionamento nº 20890 foi informado que está equivocada a planilha, e a quantidade de 10.000 seria em m². Porém igualmente na composição de valores apresentada tem uma quantidade de 0,041 Horas para cada m² avaliado. Porém é inexequível realizar a Inspeção técnica e após um Laudo técnico de acordo com a lei 5737/2013 canoas, em apenas 0,04 horas/m². Assim como seu valor total de execução está abaixo dos parâmetros do Ibape.

Documentos anexados: [composiçao.jpg](#)

Acompanhamentos

Data: 04/10/2024 08:12

Mensagem: Será encaminhado para Secretaria requisitante analisar e responder.

Resposta

Data: 04/10/2024 14:44

Responsável: Alexandra Alborno Modernel

Texto: Segue abaixo a resposta da Secretaria requisitante: "Entende-se que o publicado pelo IBAPE/SP – Instituto Brasileiro de Avaliações e Perícias de Engenharia de São Paulo/SP é uma recomendação e não uma determinação. Em 2022 tínhamos registro de preços disponível para este item no valor de R\$2,95/m². Entende-se que a composição de serviço está coerente e é exequível."

Documentos anexados: [Resposta da Secretaria Requisitante](#)

Pedido de esclarecimento

Protocolo 20978

Situação: Respondido

Data do pedido: 04/10/2024 16:54

Solicitação: Para fins de contratação, as empresas serão contratadas por lotes (80) ou serão por Itens (agrupamento de alguns lotes)?

Resposta

Data: 08/10/2024 10:15

Responsável: Fábio e Silva Carneiro

Texto: As empresas serão contratadas por lotes (80).

Pedido de esclarecimento

Protocolo 20980

Situação: Respondido

Data do pedido: 05/10/2024 13:14

Solicitação: Olá! Referente ao Item 5 - Levantamento cadastro de edificações existentes com desenho em dwg, consta na composição Arquiteto Junior. A CAT com atestado nesse caso pode ser de projeto arquitetônico? Pode ser engenheiro também, ou apenas arquiteto?

Acompanhamentos

Data: 08/10/2024 10:17

Mensagem: Prezado Licitante, recebemos sua solicitação, a qual será encaminhada para a área técnica da secretaria solicitante analisar. Continue acompanhando a licitação pelo Pregão On line Bannisul para ter ciência da resposta

Resposta

Data: 11/10/2024 15:41

Responsável: Fábio e Silva Carneiro

Texto: Os atestados serão avaliados posteriormente. No caso específico, caso se enquadre em trabalho similar, será aceito.

Pedido de esclarecimento

Protocolo 21142

Situação: Respondido

Data do pedido: 14/10/2024 10:30

Solicitação: Encaminho em anexo consulta formal junto ao MD REAFIRMANDO ser obrigatório o registro junto ao MD para execução de atividade de aerolevantamento. Portanto, o edital não está atendendo uma obrigação necessária para execução da referida atividade. Logo, para sanar a dúvida, solicitamos que seja apresentado pelo Município consulta onde demonstre que não é necessário tal registro, visto que isso pode anular a referida licitação.

Documentos anexados: [Consulta Formal e resposta do MD](#)

Acompanhamentos

Data: 24/10/2024 08:30

Mensagem: Anexado o Edital 0137/2024 com alteração no Anexo I do Termo de Referência, onde foi acrescentado no lote 14 o seguinte texto "O levantamento aerofotogramétrico deverá ser realizado por empresas inscritas no Ministério da Defesa, conforme Portaria 3726/GM- MD. Sendo tal condição indispensável para a assinatura do contrato. ". Não foi alterada a data de abertura do certame, pois conforme informação da secretaria requisitante no processo SEI 24.0.000037853-0 a mudança no Termo de Referência não compromete a formulação das propostas.

Data: 14/10/2024 10:53

Mensagem: Prezado Licitante, recebemos sua solicitação, a qual será encaminhada para a área técnica da secretaria solicitante analisar. Continue acompanhando a licitação pelo Pregão On line Bannisul para ter ciência da resposta

Resposta

Data: 24/10/2024 08:31

Responsável: Eloa Tavares Dorneles

Texto: Anexado o Edital 0137/2024 com alteração no Anexo I do Termo de Referência, onde foi acrescentado no lote 14 o seguinte texto "O levantamento aerofotogramétrico deverá ser realizado por empresas inscritas no Ministério da Defesa, conforme Portaria 3726/GM- MD. Sendo tal condição indispensável para a assinatura do contrato. ". Não foi alterada a data de abertura do certame, pois conforme informação da secretaria requisitante no processo SEI 24.0.000037853-0 a mudança no Termo de Referência não compromete a formulação das propostas.

Documentos anexados: [Edital 0137/2024 retificado](#)

Pedido de esclarecimento

Protocolo 21292

Situação: Respondido

Data do pedido: 21/10/2024 10:37

Solicitação: Prezado Sr. Pregoeiro, caso a empresa opte em participar somente de 1(um) item pode ser feito isso?

Acompanhamentos

Data: 23/10/2024 16:09

Mensagem: Prezado Licitante, recebemos sua solicitação, a qual será encaminhada para a área técnica da secretaria solicitante analisar. Continue acompanhando a licitação pelo Pregão On line Bannisul para ter ciência da resposta

Resposta

Data: 24/10/2024 08:16

Responsável: Eloa Tavares Dorneles

Texto: Prezado Licitante, Sim, a empresa poderá participar de um ou mais lotes, a seu critério e terá que atender a todos os requisitos do edital e seus anexos.

Pedido de esclarecimento

Protocolo 21404

Situação: Respondido

Data do pedido: 24/10/2024 17:04

Solicitação: Prezados, com relação a inserção dos valores por item. Questionamos: O item de mobilização faz parte da execução, ou seja, se eu vou fui contratado executar a sondagem automaticamente terei que mobilizar o equipamento, como é possível contratar estes itens de forma separada? se para a execução eu preciso mobilizar os equipamentos/equipe.

Acompanhamentos

Data: 25/10/2024 08:56

Mensagem: Prezado Licitante, recebemos sua solicitação, a qual será encaminhada para a área técnica da secretaria solicitante analisar. Continue acompanhando a licitação pelo Pregão On line Bannisul para ter ciência da resposta. Atenciosamente.

Resposta

Data: 29/10/2024 08:18

Responsável: Eloa Tavares Dorneles

Texto: Comunicamos aos interessados na licitação Edital 0137/2024, cujo objeto trata-se de " : Contratação de pessoa jurídica da área de arquitetura e/ou engenharia para a prestação de serviços técnicos de arquitetura e engenharia para a Prefeitura de Canoas/RS ." que tendo em vista, solicitação da área requisitante, no processo SEI 24.0.000037853-0 , para revisão no Edital, fica suspensa "Sine Die" a abertura do certame. Registra-se ainda, oportunamente, que a republicação do edital, se dará nas mesmas vias que ocorreu a publicação original.

IMPUGNAÇÕES

Pedido de impugnação

Protocolo 20859

Situação: Respondido

Data do pedido: 29/09/2024 12:04

Solicitação: Pedido de impugnação

Documentos anexados: [SOLICITAÇÃO ESCLARECIMENTOS](#)

Acompanhamentos

Data: 30/09/2024 08:19

Mensagem: Prezado Licitante, recebemos sua solicitação de esclarecimentos, a qual será encaminhada para a área técnica da secretaria solicitante analisar. Continue acompanhando a licitação pelo Pregão On line Bannisul para ter ciência da resposta. Atenciosamente.

Resposta

Data: 30/09/2024 09:50

Julgamento: Negado

Responsável: Eloa Tavares Dorneles

Texto: Prezado Licitante, segue abaixo a resposta da área técnica para sua solicitação de esclarecimentos. "ESCLARECIMENTO 01 Questionamento da empresa COMUNALE Engenharia: 1 – serão fornecidas plantas em dwg? O questionamento não identifica de qual lote é a dúvida. Dependendo do trabalho, em caso de edificações existentes, a Prefeitura possui alguns arquivos armazenados na rede, como por exemplo, escolas, unidades de saúde, praças, entre outros equipamentos públicos. 2 – Caso haja necessidade de ajustes arquitetônicas, por eventuais diferenças entre o que está graficado e e o que estiver implantado, quem fará os ajustes, visto que como não consta esta atividade no Edital? Ou haverá aditivo para remunerar tal serviço? O questionamento não identifica de qual lote é a dúvida. O trabalho a ser desenvolvido deve estar de acordo com o descrito e solicitado para cada lote no edital de licitações. A possibilidade de aditivo contratual consta na lei de licitações. Eng. Maurício da Rocha." "

Documentos anexados: Nenhum documento anexado

Pedido de impugnação

Protocolo 21413

Situação: Respondido

Data do pedido: 24/10/2024 19:05

Solicitação: Pedido de impugnação

Documentos anexados: [Impugnação](#)

Acompanhamentos

Data: 29/10/2024 08:17

Mensagem: Comunicamos aos interessados na licitação Edital 0137/2024, cujo objeto trata-se de " : Contratação de pessoa jurídica da área de arquitetura e/ou engenharia para a prestação de serviços técnicos de arquitetura e engenharia para a Prefeitura de Canoas/RS ." que tendo em vista, solicitação da área requisitante, no processo SEI 24.0.000037853-0 , para revisão no Edital, fica suspensa "Sine Die" a abertura do certame. Registra-se ainda, oportunamente, que a republicação do edital, se dará nas mesmas vias que ocorreu a publicação original.

Data: 25/10/2024 08:55

Mensagem: Prezado Licitante, recebemos sua solicitação, a qual será encaminhada para a área técnica da secretaria solicitante analisar. Continue acompanhando a licitação pelo Pregão On line Bannisul para ter ciência da resposta. Atenciosamente.

Resposta

Data: 04/12/2024 13:55

Julgamento: Acolhido

Responsável: Eloa Tavares Dorneles

Texto: Atendendo o documento de impugnação do despacho 1284627 seguem os seguintes documentos: ETP AJUSTADO (1317772) TR AJUSTADO (1317781) ORÇAMENTO AJUSTADO (1317784) FATOR K (BDI) AJUSTADO (1317791) Com o enquadramento para serviço comum de engenharia conforme o despacho 1287781 houve o recálculo dos quantitativos de cada lote. Houve também a atualização dos preços unitários e totais de cada lote. Informado por Mauricio da Rocha

Documentos anexados: Nenhum documento anexado

----- Data/Hora de Geração deste documento: 04/12/2024 13:55 -----